¹³⁴ „Labeo libro primo praetoris urbani definit, quod quaedam *agatur*, quaedam *geratur*, quaedam *contrahatur*: et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ultro citroque obligationem, quod Graeci sunallagma vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factam.“ Viz D. 50, 16, 19 – Ulpianus.

jednoznačně dovodit záměr kontrakt uzavřít. Tato smluvní svoboda stranám de facto umožnila, aby si vzájemná práva a povinnosti upravily libovolným způsobem, pokud jejich dohoda nebyla v rozporu s kogentními ustanoveními zákona¹³⁵, potažmo dobrými mravy, přičemž tato úmluva pak byla pro účastníky smlouvy závazná podobně jako zákon (jedná se o tzv. *lex contractus*)¹³⁶.

5.2 Podmínky platného uzavření smlouvy

5.2.1 Náležitosti právního úkonu

K tomu, aby smlouva jakožto právní úkon mohla vůbec vzniknout, musí naplňovat určité zákonem předpokládáné podmínky neboli náležitosti právního úkonu. Tyto náležitosti se zpravidla třídí do několika skupin, a to náležitostí subjektu, vůle, projevu (a současně jejich poměru, resp. shody, v případě smlouvy ještě shodné vůle obou stran uzavřít smlouvu a být jí vázány, tj. smluvní konsenzus¹³⁷) a konečně náležitostí předmětu¹³⁸.

Z teoretického hlediska *contractus* sestává ze dvou prvků, a to ze složky objektivní, tedy jeho *causy* neboli hospodářského účelu, který strany při uzavírání smlouvy sledovaly, a složky subjektivní čili vzájemného souhlasného projevu vůle stran, který se týká totožného účelu.

U vůle (*animus, voluntas*) se na chvíli zastavím, protože svobodná vůle je nezbytným předpokladem vzniku právního úkonu¹³⁹. Římské právo

¹³⁵ „*Nec ex praetorio nec ex sollemni iure privatorum conventionem quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae pactione possint immutari et ipso iure et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus vel lege vel per praetorem introductus privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.*“ Viz D. 50, 17, 27 – Pomponius.

¹³⁶ Srov. Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné, Svazek II., 4. vydání, Praha: ASPI, 2006, str. 32.

¹³⁷ Srov. D. 44, 7, 55 – Iavolenus: „*In omnibus rebus, quae dominium transferunt, concurrat oportet affectus ex utraque parte contrahentium: nam sive ea venditio sive donatio sive conductio sive quaelibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perducit ad effectum id quod inchoatur non potest.*“